325 Bahsi geçen hadis-i şerîfin birbirlerine yakın mana içermekle

birlikte farklı kavilleri için bkz. ʿAbdurrezzâḳ es-Ṡanʿânî, el-

Muṡannef, nşr. Heyet (Kahire: Dâru't-Teʿṡîl, 1435/2015), III/268;

Ebû Yaʿlâ Aḥmed b. ʿAlî el-Mevṡılî, el-Musned, nşr. Ḥuseyn

Selîm Esed (Dimeşk: Dâru'l-Meʾmûn, 1404/1984), IV/251;

EbûʿAbdullâh Muḥammed b. ʿAlî el-Ḥakîm et-Tirmiẑî,

Nevâdiru'l-Uṡûl, nşr. Tevfik Muhammed Tekeli (Beyrut: Dâru'n-

Nevâdir, 1431/2010), VII/187; Ebû Caʿfer Aḥmed b. Muḥammed

el-Mıṡrî eṭ-Ṭaḥâvî, Şerḥu Muşkili'l-Âŝâr, nşr. Şuʿayb el-Arnavûṭ

(Beyrut: Muessesetu'r-Risâle, 1415/1994), VIII/109; Ebû'l-

Ḳâsım Suleymân b. Aḥmed eş-Şâmî et-Ṭaberânî, el-Muʿcemu'l-

Kebîr, nşr. Ḥamdî b. ʿAbdulmecîd es-Selefî (Beyrut: Dâru

İḥyâʾi't-Turâŝi'l-ʿArabî, 1983), IX/136.

151

işaret edilen hususların hatırda tutmayı sürdürülebilir hale

getirimek için yoğun gayret göstermişlerdir. Burada

Bu

hususların vuslat ve vecd hâlleriyle bilinmelerinden

hareketle ancak tasavvufî hâlleri tecrübe edip bu ilimlere

mahsus makamlara erişenlerce bilinebilecekleri ve

sadece Allah hakkında marifet sahibi olan âriflere malum

oldukları da ilave edilmektedir.333 Bu bağlamda, Ebû Alî

Rûzbârî’nin (ö. 322/934) tasavvuf ilminin işâret ilmi

olduğunu ve söze dönüşürse gizli kalacağını dile

getirişinden de anlaşıldığı üzere, beşerî lisânın sûfîlerce

ifşâ edilmesinden hoşnut olunmayan sırları örtülü hale

getirdiği çıkarımında bulunmak mümkündür. Bu da

tasavvufî anlayışta sözden ziyade amelin niçin

ile aklî bilgi ya da zâhirden elde edilen neticeler tenâkuz

arz etmedikçe sorun bulunmamaktadır.338 Bununla

birlikte, bir tefsirin bâtınî/işârî ya da tasavvufî tefsir

kategorisine girip girmemesi konusunda bir miktar

öznellik içeren bir yaklaşım da yok değildir. Bu

bağlamda, diğer birçok âlim gibi İmâm Gazzâlî (ö.

505/1111) tarafından da “haşvî”339 olarak nitelendirilip

salt zâhiri önceleyen kimseler olduğu gibi salt bâtını

338 Mahmut Ay, Kur’ânın Tasavvufî Yorumu (İstanbul: İnsan

Yayınları, 2011), 82.
339 İmâm Gazzâlî, Mişkâtü’l-Envâr, thk. Ebü’l-A’lâ el-Afîfî,

zâhirî yaklaşım benimseyen azınlık dışında önde gelen

müfessirler ve sûfîler için bir dayanak noktası

oluşturmaktadır.345 Bu hadisin Kur’ân’ın yoruma açık

boyutları konusunda sûfiler için delil teşkil ettiği de ifade

edilmektedir.346 Bununla birlikte, müfessir Ebü’l-Hasen

el-Vâhidî (ö. 468/1076)) gibi zâhirden yana katı bir tavrı

benimseyenlerin bâtına yönelik yaklaşımları keskin bir

biçimde reddettikleri de görülmektedir. Vâhidî, Ebû

Abddurrahman es-Sülemî’nin (ö. 412/1021) Hakâiku’t-

Tefsîr isimli eseriyle alakalı olarak, şâyet Sülemî kaleme

aldığı eserin bir tefsir olduğuna inanıyorsa, küfre

girdiğini söyleyecek denli ileri gitmektedir. Vâhidî’ye

nazaran daha mutedil bir tavır benimseyen İbnü’s

Salâh’ın, (ö. 643/1245) sûfîler arasından muteber bir

âlimin Kur’ân’ı tefsir edip bunun bir tefsir olduğunu dile

getirmez ve kelime izahı cihetine gitmezse, onun kâfir

addedilemeyeceği kanaatinde olduğu dile getirilmektedir.

Bazı akâid eserlerinde zâhirî ve bâtınî manalar

bağlamında tasavvuf ehli ile Bâtınîlerin âyetlere

yaklaşımları arasında ayrımda bulunulmaktadır.

Teftâzânî (ö. 792/1390) Şerhu’l-Akâid’inde, Bâtınîlere

yöneltilen ilhad suçlamasının arka planında şeriatı

344 Ebû Nasr Serrâc Tûsî, el-Luma’, 73.
345 Söz konusu hadis-i şerîfin senedi ve kapsamıyla alakalı olarak

ayrıca bkz. Dilâver Selvi, “‘Her Âyetin Bir Zâhiri Bir Bâtını

Vardır’ Hadisindeki Zâhir ve Bâtın Kavramları Üzerine

sûfîlerce naslarda içkin olan sırrî hususlara dair mânâların

varlığına bir işâret olarak da görülebilir.

4. Zâhir, Bâtın, Had ve Matla‘

Sûfî müellifler, bahsi geçen hadis-i şerîf

bağlamında zâhir ve bâtın kavramlarıyla alakalı çeşitli

beyânlarda bulunmuşlardır. Ebû Tâlib el-Mekkî, (ö.

386/996) Kûtu’l-Kulûb isimli eserinde Kur’ân’ın zâhirî

mânâsının Arapçayı iyi bilenler tarafından ve bâtınî

mânâsının yakîn ise ehil ârifler tarafından anlaşılacağını,

had ya da bâtınî mânâsının sınırlarının zâhir ilmine sahip

âlimlerce bilindiğini ve kalp gözü yoluyla bilinebilecek

sırları yani matla‘ının ise âriflerin seçkinleri, Allah

dostları ve hakiki mânâda Allah’tan korkanlar tarafından

bilinebileceğini dile getirmektedir.348 İbnü’l-Arabî (ö.

638/1240), ehlullâhı dört mertebede ele alırken

birincisinin zâhir, ikincisinin bâtın, üçüncüsünün had ve

347 Taftazânî, Kelâm İlmi ve İslâm Akâidi (Şerhu’l-Akâid), haz.

Süleyman Uludağ (İstanbul: Dergâh Yayınları, 2016), 278; ayrıca

bkz. Celâleddin es-Suyûtî, el-İtkân fî Ulûmi’l-Kur’an, çev. Sâkıp

sonucunda Cenâb-ı Hakk’ın İsim, Sıfat ve de Hitâbı’nın

müşâhedesine işâret etmektedir.353

5. Nifferî ve Tilimsânî’ye Göre Had ve Matla‘

Burada odaklanmak istenen asıl nokta, sözü

edilen dört kavramdan özellikle matla‘ ile alakalı olarak

İbnü’l-Arabî öncesi dönemde çölde meskûn bir sûfî olan

Abdülcebbâr en-Nifferî (ö. 354/965’ten sonra)354 ile hem

Nifferî hem de ibnü’l-Arabî şârihi olmakla birlikte

tasavvûfî yönelim açısından Nifferî’ye daha yakın bir

tavır sergileyen Afîfüddin Tilimsânî’nin (ö. 690/1291)355

dile getirdikleri kimi hususlar olacaktır. Bu hususlar, aynı

zamanda sûfîlerin âyetlere yaklaşımlarını göstermesi

bakımından da örneklik teşkil etmektedirler. Had ve

matla‘ kavramlarıyla alakalı olarak Afîfüddin

Tilimsânî’nin oldukça tatmin edici bir izah temin ettiği

söylenebilir. Hadis-i şerifte değinilen zâhir, bâtın, had ve

matla‘ kavramları, birbirinden bağımsız anlam

arayışlarını değil, bilâkis iç içe geçmiş bir çözümlemeye

göstermektedir. Hem İbnü’l-Arabî’nin bir şârihi hem de

Sadreddin Konevî’nin (ö. 673/1274) tilmizi olan

Tilimsânî, üzerinde büyük bir etki bırakan Nifferî’nin

Mevâkıf isimli eserine bir şerh de kaleme almıştır.

Nifferî’nin mevkıflarından hareketle zâhir, bâtın, had ve

353 M. Mustafa Çakmaklıoğlu, Hakîkat Yolcusunun Son Durağı

(İstanbul: Litera Yayıncılık, 2016), 63.